TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Secretaria do Tribunal Pleno e do Órgão Especial

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 084/2010

CERTIFICO E DOU FÉ que o Egrégio  Pleno do Tribunal  Regional  do
Trabalho da Terceira Região, em sessão ordinária hoje realizada, sob a presidência do
Exmo.  Desembargador-Presidente  Eduardo  Augusto  Lobato,  presentes  os  Exmos.
Desembargadores Emília Facchini (Vice-Presidente Judicial), Cleube de Freitas Pereira
(Vice-Presidente Administrativo),  Luiz  Otávio Linhares Renault  (Corregedor),  Antônio
Álvares da Silva, Alice Monteiro de Barros, Márcio Ribeiro do Valle, Deoclecia Amorelli
Dias, Manuel Cândido Rodrigues, Paulo Roberto Sifuentes Costa, Antônio Fernando
Guimarães, José Miguel de Campos, Júlio Bernardo do Carmo, Maria Lúcia Cardoso
de Magalhães,  Marcus Moura Ferreira,  Caio Luiz de Almeida Vieira de Mello,  José
Murilo de Morais, Bolívar Viégas Peixoto, Heriberto de Castro, Sebastião Geraldo de
Oliveira, Luiz Ronan Neves Koury, Lucilde d'Ajuda Lyra de Almeida, Paulo Roberto de
Castro, Anemar Pereira Amaral, César Pereira da Silva Machado Júnior, Jorge Berg de
Mendonça, Irapuan de Oliveira Teixeira Lyra, Jales Valadão Cardoso e Marcelo Lamego
Pertence,  e  a  Exma.  Procuradora-Chefe  da  Procuradoria  Regional  do  Trabalho  da
Terceira Região, Dra. Elaine Noronha Nassif,  apreciando o processo TRT nº 00750-
2010-000-03-00-5

RESOLVEU, à unanimidade de votos,

APROVAR a proposta, apresentada pela d. Presidência, de alteração do
parágrafo 3º do artigo 2º da Resolução nº 01, de 27 de abril de 2000, que dispõe sobre
o Sistema de Protocolo na Justiça do Trabalho da 3ª Região, nos seguintes termos:

RESOLUÇÃO TRT3/GP/DJ Nº 01, DE 28 DE MAIO DE 2010

Altera a  Resolução TRT/DGJ/Nº 01/2000, que dispõe
sobre o sistema de Protocolo na Justiça do Trabalho
em Minas  Gerais  -  SPIC/SPICI/SPP,  possibilitando  o
envio  de  petições  dirigidas  a  Varas  diversas  em um
único  envelope,  quando  endereçados  ao  Juízo
Distribuidor,  tendo  em vista  os  princípios  da  eficácia

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Resolução Administrativa n. 84, de 10 de junho de 2010. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 502, 17 jun. 2010. Caderno Judiciário, p. 93-94.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/897
https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/897
https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/902

administrativa e da economia processual, bem como o
desenvolvimento sustentável de nosso país.

O  PRESIDENTE  DO  TRIBUNAL  REGIONAL  DO  TRABALHO  DA
TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Art. 1º  O parágrafo 3º do art. 2º da Resolução nº 01, de 27 de abril de
2000,  que dispõe sobre  o Sistema de Protocolo  na  Justiça  do Trabalho em Minas
Gerais - SPIC/SPICI/SPP passa a ter a seguinte redação:

"Art. 2º  Denomina-se Sistema de Protocolo Integrado Capital/Interior -
SPICI, o recebimento e a remessa de petições e/ou recursos judiciais
protocolizados,  no  âmbito  deste  Regional,  nos  setores  próprios  para
protocolo,  nas  localidades  onde  houver,  ou  em  qualquer  Vara  do
Trabalho da Terceira Região, quando não houver setor próprio para tal,
tendo como destinatários os juízos trabalhistas de Minas Gerais, tanto
em 1ª quanto em 2ª instância.

............................................................................................................

§3º  Por intermédio do SPICI, poderá ser remetido qualquer número de
petições e/ou recursos,  bem como seus respectivos documentos, em
um único envelope próprio,  observado  o  seu  peso-limite,  desde  que
tenham como destino a 2ª instância, Vara Única do Trabalho ou o Juízo
Distribuidor das Varas do Trabalho, Capital ou Interior."

...........................................................................................................

Art.  2º   A  Resolução  TRT/DGJ/Nº  01/2000 deverá  ser  republicada,
adaptando-se à presente modificação.

Art. 3º  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 10 de junho de 2010.

RICARDO OLIVEIRA MARQUES
Secretário do Tribunal Pleno e do Órgão Especial do

 TRT da 3ª Região

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Resolução Administrativa n. 84, de 10 de junho de 2010. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 502, 17 jun. 2010. Caderno Judiciário, p. 93-94.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/897
https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/897
https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/897